Prefatio

veteris testamenti. Considerandum q̄ sicut libri prophetales i
veteri testamento sunt ultimi fm ordinem quem habent in bi
blijs nostris communiter. nam apud iudeos est aliter. licet au
tem libri Nachabeor̄ ponantur in biblijs nostris post libros p
phetarum: tamē nō sū de canone: fm qd̄ dicit Hiero. in plo
go galeato: qui premittitur libris Reg. et ideo inter libros ca
nonicos veteris testamenti libri prophetales sunt ultimi sic di
xi. et similiter inter libros novi testamenti liber Apocalypsis ē
ultimo. vñ potest exponi illud quod dicit Jobls. xxi. Nam
festauit se iterū iesus ad mare tyberiadis. Ad cuius intelligē
tiā sciendū q̄ locus aliquando accipitur pro habitantibus in
ipso. sicut dicitur communiter: Parisius fecit tale festum vñ spe
ctaculum. i. populus habitans parisius. Beatus x̄ Johanne
nes prope mare galilee: quod altero nomine dicitur mare ty
beriadis fuit natus. et in eodem piscationibus fuit occupatus
et inde a christo vocatus: ut habeat Mat. iiiij. ppter quod con
uenienter potest nomine tyberiadis designari. vt si sensus: Ma
nifestauit se iterū iesus ad mare tyberiadis. i. ad iohannē euā

gelistam. Iterum: id est post prophetas veteris testamenti.
Item aliter: iterum. s. semel in euangelij descriptione: et als
in apocalypsis revelatiōe. Circa quartū cōsiderādū q̄ pro
phete veteris testamenti licet prophetauerint de plurib⁹ po
pulis et gentib⁹: vt patet libros eorum intuenti: tamen pro
phetauerunt tñm vñ populo sive genti. s. iudeoz. Jonathā er
cepit q̄ fuit missus ad pphetađū nimis. ceteri vñ ad ppheta
đū iudeis. Johānes x̄ pphetauit in hoc libro omnib⁹ gē
tibus et populis: quia pphetauit vniuersali ecclesie ex omni
bus gētibus et populis et linguis cōstitutae: vt magis videbis
in libri psecutiōe: pph qd̄ de ipso pōt dici illō. Et. lv. Acce te,
sīe ppls dedi eū duce ac pceptore gentibus. dicit T̄ estem: et
protestatus fuit vniuersali ecclesie de futuris tribulationib⁹.
Quem ac pceptorem: vt per eius vitam et doctrinam om
nes gentes (si sequantur ipsum): ad celestem gloriam deducā
tur: pfectante domino nostro iusu christo: qui cum patre et spi
ritu sancto viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

Prefatio sup Apocalypsim finit.

Nico. de lyra

Incipit exppositio yellera
blii Nicolai de lyra sup p̄fationē Hil
berti in libri Apocalypsis.

Onus q̄ pte volūt viue
re t̄c. q̄m effect⁹ effici
enti et op̄ artifici sueni
en̄ rūdet. Artifici aut̄
qd̄ ē artifex auctorita
tes qd̄ misterio: sic erā
de efficiēte. Hilbert⁹ huic op̄i p̄mittē
p̄fationē istā. Prio ipam determinat i
relatione ad artificē sive efficiētē auto
ritate. sed in relatione ad artificēs sive
efficiētē misterio. ibi: Adit aut̄ iohes
et cōp̄lit t̄c. q̄m aut̄ artifex n̄ ē opans
en̄ ipetu: s̄ p̄cedēte dispositiōe: quā q̄
dē cōseq̄ opatio circa materiā: et ipaz
opationē informat intētio ex pte agēt:
et mor⁹ ex pte op̄is: ad quē vñ q̄ sequi
tur ipm opatū in effectū. Primo del
mina de efficiētē sive artifice. in q̄tū
est disponēs. sed in q̄tū ē agens. ibi:
Reuelauit aut̄ tota trinitas. tertio d
materia actiōis. ibi: De q̄ reuelatione
hūc librū scri. t̄c. q̄rto de uētōe agēt.
ibi: Ut q̄s denunciata supplicia terrēt.
q̄nto de ipo opato. ibi: Ideo iste liber
inter reliq̄s scri. t̄c. sexto de mō actio
nis. ibi: Cū aut̄ iohāni h̄ in vīsōe fue
rūt reuelata. Et in his sex tāgūk̄tū
or cause vna cū causato. efficiens aut̄
in q̄tū est de duplii differētia. s. dispo
nētis et agētis. Premittētis liḡ expō
tor hūc libri. s. Hilbert⁹ in p̄ma pte isti
us p̄fatiōis: breue fideliū trāslationē
ex x̄bis ip̄i cōsolatoris x̄pi. subiliūgit
q̄liter de disposerit tribulatiōes futu
ras ecclesie reuelare. Et q̄ dispositiōis tra
tionabili rūdet rō cōueniēs: interserit
rōne q̄re de⁹ sic disposerit. ibi: Prote
rea vidēs de⁹ paltri. Tria igit in hac
ptica pmo tāgūk̄. s. cōsolatio fidelū
rō dispositiōis diuile: et ipa dispositiōis.
Dic g: L̄ es q̄ pte et iuste. i. religiose.
b̄ Colūt vi. i. x̄po. s̄c̄ dīc apl̄s. q̄. Li
mōth. iiiij. Persecutiōe patiēt.
c̄ Guxta il. Acl. ii. Fili acce. ad fui
tuē dei: cui fuisse regnare ē. o Sta.
in iusticia firm⁹ et parat⁹ ad opa iusti
cie exercēda: Tob. v. Egressus tobias iuēit iu. stan. splēdiluz
p̄cinctū et q̄l paratū ad ambulādū. Et t̄tore. vt nibil qd̄
faciēdū ē negligas: Eccl. viij. Qui timet dūm nibil negligit.
f̄ Et p̄para ani. t. i. voluntate tua. ḡ Ad rēta. sustinēda: Ja
cobi. Itūs vir q̄ suffert tē. supple spōte. Et q̄re b̄ sit faciēdū.
subiliūgit. d̄ Tētatio nāq̄ ē vita hoīs sup terrā: Job. viij. Alia
līra: Ullīta ē vita hoīs sup terrā. q. d. b̄ ad b̄ pos̄ ē sup ter
rā: vt lāq̄ miles forū. et strēnu⁹ forū sit in tētatiōib⁹. q̄. b̄